ticus, Lütheranus aut Calvinista, exturbat orthodoxos ex hæreditariis suis Prouinciis, authoribus Ministris earundem sectarū, nihil tale imputatur illis à Catholicis: laudabunt etiam hoc factū suum & Principis, ipsi Ministri; imò & omnes eiusdem farinæ homines; nominabunt etiam zelum pro domo Dei tuenda suscep-  
tum, & tanquam ad omnem posteritatis memoriam, com-  
memorandum Religionis argumentum decantabunt. At si Princeps Catholicus, simile quid in Lutheranos vel Calvinistas; etiam non authoribus Iesuitis decernat (modò tamen illi in illius Principis ditione fint, vel à confessionibus ipsius, vel Concionatores) iam hostes Ecclesiæ, Iesuitas esse, legum obtritores, innocentium oppressores, & sexcenta talia clamitabunt. Sed quod intollerabilius est, affingis tu hoc ipsum Iesuitis, siue Princeps Catholicus Hæreticos exturbat ex suis Prouinciis, siue Hæreticus Catholicos; nam & expulsionis hæreticorum ex Styria & Carinthia Patres authores hic facis, & electionem omnium sacerdotum Catholicorum, ex Transyluania & Hungaria, & deniq; per-  
secutionem grauissimam in Anglia contra omnes Catholicos exortam, iisdem Patribus supra & infra adscribis. Sed si calumniandi cupidine obccœcatus non fuisses, vidisses quis causa fuerit motuum in Hungaria & Transyluania; scilicet Hæresis pestilentissima Ariana. Huius siquidē sectæ homines, non semel Iesuitas eiecerunt ex prædictis Prouinciis; non ob violationem aliquam legum, sed propter malevolentiam & odium quo omnes Hæretici Iesuitas prosequuntur: quod non semel constantissimè affirmauit Sigismundus Bathoreus. Habes plura huius rei documēta & argumenta clarissima in Proba Societatis P. Scargæ; quæ tu propter calumniandi Patres libidinem, videre nolisti: si enim ea vidisses, obmutescere debuisses. Lege ergo vel nunc; & simul, quomodo P. Ioannes Argentus in Comitiis celebratis Megas, innocentiam Patrū omnibus probauerit. Deniq; quale elo-  
giū & publicum testimonium innocentiae illorū Princeps Bockai dederit. Concludo testimonio Sigismundi Racocij, Principis Transyluaniae non Catholicī; qui cùm conatus fuisset plurimum Patres reducere, nihilq; in ea re profecisset, literis patentibus te-  
status est, Iesuitas nonnisi propter Religionem, & propter pluri-  
mas Hæreticorum voces Transyluania excludi.

CAP VI

## C A P V T X X I.

*Cur Anonymus oderit Iesuitas.*

**N**O N poteram ante coniicere, vnde tibi tanta in Iesuitas acerbissimi felis copia fuerit collecta: vnde istud odium tam inexsaturabile, quo in eos exardescis; sed ex præsentibus verbis tuis, quæ examinabo, clarè collegi. Odium tuum contra omnes Iesuitas est; ac proinde non personale, sed commune; neq; ex causa priuata nascitur, sed ex publica. Odisti Patres odio illo generali, quo improbi bonos, hæretici Catholicos. *Pacem*, inquis, *Religionis*, id est Confœderationem, unicum furoris Iesuitici repagulum, ita Iesuita traducunt; ut eam Tartaricam & Machometicā perfidiam nuncupent: quam Regia Maiestas, citra æternæ salutis suæ iacturam, nec approbare possit; ne dum ut eandē tueri debeat. Hinc omnes tuæ lachrymæ & furor contra Patres; Confœderatio hæc odium tuum & conuicia, quæ ha-  
stenus dixisti, contra eos elicuit, & dentes tibi ad mordendos illos & dilacerandos exacuit. Cur ita? Quia ex numero hæretico-  
rum nostratium es; qui cùm audiunt à quopiam Catholicorum Confœderationem damnari, putant iam se expeti ad mortem, &  
sua bona ad direptionem; & quia hæc subire nolunt (non enim  
tanti faciunt, fidem suam Lutheranam vel Calvinianam, &c.)  
Cofœderationem vrgent, laudant, & contra eos, qui eam conde-  
mnant verbis, conuiciis & maledictis insurgunt, multaq; eis ne-  
faria, & horrenda affingunt. Sed heus quomodo tu, qui te Chri-  
stianum esse profiteris, Confœderationem impiè ausus es hic  
appellare, pacem Religionis: nisi fortè nomine huius perfidiam,  
se etiam, vel idolatriam intellexeris. Nonné Confœderatio, de  
qua loqueris, præcipue & primariò est, licentia & libertas, eaq;  
lege concessa, vt quiuis possit credere, quomodo cunq; ei libuc-  
rit: hæc verò quomodo dicenda: est pax, & non potius pertur-  
batio veræ Religionis, falsæ verò propugnaculum. Pacemne pu-  
tas attulisse veræ Religioni, decreta illa nefaria, impia & blasphem-  
a contra Christum, ante aliquot annos condita, & statuta ab  
Arianis, apud nos in Rakovo. Lege illa apud P. Scargam, in li-  
bello qui inscribitur Confusio Arianoru. lege inquam, & si micā

Christianitatis & pietatis habes, legendo exhorresces, &c. At  
qui ut hæc & alia similia facerent, Confoederatio tua illis licen-  
tiam dedit, & timore ac poena omni eos liberauit. Risu excepti  
illa alia tua verba, quibus asseris; Confoederationem esse vnicū  
furoris Iesuitici repagulum. Dolenda certe est fortuna omnium  
Hispanorum, Lusitanorum & Italorum; quandoquidem omnes  
illi hoc vnicō repagulo furoris Iesuitici, Cōfēderatione scilicet,  
carent; sed carent eodē & Styrii & Carinthi. at quomodo Deus  
bone viuunt? quod monstrum hoc? quomodo à furore Iesuitico  
non sunt consumpti? quomodo etiam furorem Iesuiticum Polo-  
ni non senserunt, quando non habuerunt hoc vnicum repagulū.  
Priores enim sunt Iesuitæ in Polonia, quam tua Confoederatio;  
quaꝝ nonnisi anno 1573. nata est ad Varsauiam sub villa Kamien:  
quomodo verò nata est, & quibus authoribus, & quare, omitto.  
illud tantum, ne tota natio nostra infamia apud alias gentes pro-  
pterea patiatur, dico: Confoederationem hanc nō esse, vt tu hīc  
& infra in fine veritatis hostis, asseris, Legem Polonam, Ius, aut  
Constitutionem vniuersalem, totius scilicet Nobilitatis iuramē-  
tis sancitam & confirmatam. Testatur hoc in primis inuictissim⁹  
Rex noster Stephanus. Verba ipsius in Constitutione Cracovi-  
ensi tempore coronationis suæ anno 1576. hæc sunt: Et quia in  
hac nobilissima Republica Polona, non pauci sunt dissidentes in  
Religione, cauerunt hoc sibi, aliqui indigenæ, eiusdem Regni  
peculiari Confoederatione, ne in causa Religionis turbationes  
patiantur. &c. Testatur & Illustriss: Uchanski, Archiepis: Gne-  
snensis; qui eo ipso tempore, loco & die, cum ea Confoederatio  
sub electionem Henrici III. cuderetur, obstitit illi, reclamauit,  
nec subscrisit; cum tamen Primas Regni esset, & primum regi-  
men in Interregno haberet. Extat hæc eius reclamatio & prote-  
statio Sochaczeuiæ in Regia Cancellaria; quam ipse statim, con-  
tra hanc Confoederationem; non solum nomine suo, sed omniū  
Episcoporum, & totius Cleri, vnanimi consensu fecit. Idem eo-  
dem tempore egit Parisiis Konarski, Episcopus Posnaniensis. vna  
cum aliis Collegis suis, apud Henricum III. ad quem deducen-  
dum & ad Regnum adducendum missus erat à Republica. Hoc  
idem fecerunt fere in singulis Comitiis omnes alij Episcopi; imo  
& integrū

& integri aliquot Palatinatus. Sed hoc ipsum & tu ipse hic admittis. Verba tua sunt: *Noui tamen, quid etiam hic nonnulli excipiatis non esse tantoper admirandum, si Confœderatio illa, fortasse non omnibus probetur, sub qua nimirum tot abominanda sectæ, quotannis inter nos suppululæt.* Age itaq; cedamus eis. Hic verò iam fateor, illud quod Patribus obiciis, Confœderationem scilicet hanc ab illis, non quidem traduci, (quia non nisi honæ res traducuntur, qualis non est Confœderatio tua) sed vituperari; non quia sit furoris illorū repagulū, vt iam ostendi (neq; enim sanguinem vestrum hæreticum sitiūt, nec spargunt, vt testis est etiam nunc Styria & Carinthia; imo suum proprium, quando ita necesse est, pro vera & Catholica fide profundunt, & profuderunt non semel, authoribus & carnificibus hæreticis) sed quia impia & abominanda in se continet: Quæ causa etiam est, vt de ea pronuncient illud. Non posse illa nec à Regia Maiestate, nec ab ullo quopiam Catholicorū, sciente quid illa sit, & quæ in se contineat, citra aternæ salutis iacturæ approbari. Sed quæ sunt illa impia quæres? explicate ea & ostédit clarissimè & doctissimè R. D. Hieron: Povodovski, Canonicus Gnesneñ in suo libello, qui inscribitur *Propositio ex Decretis S. Scripturæ collecta*: vbi non solùm appellat, sed etiam probat eā esse impiam, iniustum, peccatum contra Spiritum S. asylū omnis nequitæ, & quæ tollit omnem iustitiam spiritualem & secularē. Eadē habentur & fusiùs, in libello quodam Polonico, Anno 1596. impresso sine nomine: cuius titulus est, *Processus contra Confœderationem*; vbi etiam ostéditur, quibus & quot impiis sectis & abominandis plena sit Confœderatio Polonica, fatéibus etiā hæreticis. Certè nemo negare potest, eum qui hanc Confœderationem approbat, promouet & tuetur; approbare, promouere & tueri blasphemias contra Deum: approbat enim, promouet & tuetur omnes hæreses, quæ sunt vel possunt esse; quarum aliquæ palam blasphemias maximas redolent, & docent contra diuinam Maiestatem. Ariana secta Deum verum Trinum, quem nos omnes Catholici colimus & veneramur, appellat nefandissimis nominibus. Franciscus David Lismanus, Minister illius sectæ, vocat eum Cerberum, id est, canem infernalem tricipite: Deum sophisticum, idolum nouum in orcum detrudendum, tur-

tim Babel, &c. Et tu adhuc ut talia & peiora ore sacrilego in Deum euomantur, noli Confœderationem repudiare, imò eam tuerere. Excommunicationis sententia lata est, & fertur quotannis à summo in terris Christi Vicario, contra eos qui hæreticis, & eorum lectis in causa hæreseos fauent; eos iuuant & promouent. At qui illi, qui Confœderationem hanc approbare, imò iuramento se eam tueri obstringunt, hæc faciunt: & tu nihilominus vis ut Patres Regem & Dominum nostrum non moneant, quod tales Confœderationem citra æternæ salutis iacturam approbare non possit. Sed quid mirum, propter ista quæ vidimus Confœderationem hanc à Societate exagitari; quandoquidem ipsi hæretici, multò acriùs in eam inuehuntur. Audi Acephale quid pater tuus, Theodorus Beza, primarius Minister Caluinisticus in epist: Theol. pag: 20. & 21. de ea sentiat: Libertatem conscientiis permettere, sinere vnumquemq; si volet perire, mere Diabolicum dogma est. (Diabolus tamen nonnisi pro hæreticis tuendis hoc adinuenit) Et hæc est illa diabolica libertas, quæ Poloniā & Transylvaniam hodie tot pestibus impleuit; quas nullæ alioqui sub sole Religiones tolerarent. Hucvsq; verba illius. Tu verò quid? Quia animaduertisti, nō reddi Iesuitas exosos Catholicis nostris propterea, quia illi Confœderationem vituperant; aliud quid-dam contra eos mouisti & euomuisti. Incitant, inquis, Iesuita Regē contra Rempub. & leges. In proximis enim Comitiis Varsavia, Dominica Misericordias Domini, (verba tua sunt) Anno 1606. P. Scarga, quod ipse ex ore eius audiuimus, conuerso sermone ad Regem, sic cum alloquebatur: Eheu Rex, quorsum iam nobis res tua intempestiva connuentia reciderunt? Reges olim Polonia de rebus ad Rempublicam pertinentibus cum solis Senatoribus deliberabant. An non ita erat antè, inspice Chronica nostra. Nunciorum istorum Terrestrium quos vocant, nullæ in his rebus partes erant; vt qui non ita dudum introducti sunt, &c. ubi etiam manibus ceu nutu indicauit, summa nimirum papauera demetienda esse. Fateor si ista vera sunt, te iustum causam accusationis habere. Huius tamen rei culpa penes solum P. Scargam esset: reliqui enim omnes propter dictum vel factum imprudens vnius, nec crimen nec culpam ullam incurrent; sicut nec facinus aut scelus vnius Poloni redundat in omnes. Verum enim uero etiā ab eo Patre, culpa in hac re omnis abest.

abest. Curita? quia tu illa verba mendaci ore ei imponis: quod probo non vno teste sed pluribus; præcipuis in quam Senatorib.  
Maioris Poloniæ: qui se, me postulante responderunt, Concionem  
illi adfuisse; nihil tamen tale in ea audisse. Vnde mentitum te  
esse dicebant. Habui & literas de hac re, à duobus Nunciis Ter-  
restribus illorum Comitiorum; quos de ea re fueram perconta-  
tus. Vterq; illorum respondet; mendacium illud confictum ab  
aliquo maleuolo Societatis esse. Nouimus enim, inquit, & mo-  
destiam Patris, ac prudentiam à multis annis; & libertatem etiā  
nimiam nostrorum Nobilium: qui sine dubio verba talia, ferro  
etiam vindicassent. Hoc verò mendacio refutato, ruit illud ali-  
ud mendacium, quo secundum tuæ designationis caput conclu-  
dis: vt pote fundatum in mendacio. Iesuitas scilicet esse, qui diffiden-  
tiæ inter Regni huius subditos, & supremum Magistratum serunt & augen-  
tum Regiam Maiestatem, Nobilitati, Nobilitatem Regi suspectam efficiunt.  
Tuus est hic scopus præcipiuus; immo solus & totus, vt ostendi su-  
pra: Iesuitas suspectos & odiosos Regi & toti Nobilitati Polonæ  
reddere: quod, vt speramus in Diuina misericordia, nunquam  
efficies,

### C A P V T X X I I.

#### Præcipua designatione Societatis IESV, cura & propagatio Religionis Catholice.

**S**Peraham te iam tandem cum secundo designationis tuæ ca-  
pite, finem quoq; conuiciis contra Patres Societatis IESV im-  
positurum; quandoquidem sat multa iam effutueras: vt exhaus-  
itus esse cum dolio tuo videri potueris; & tibi non aliud hīc su-  
peresse videbatur; quām ad obiectiones quasdam, quæ sententiae  
tuæ pro Societate IESV, à contrarium sentientibus, vt tu assleris,  
oppoununtur respondere. Sed nimirum nimia tua sitis conuici-  
andi, restinguiri nondum potest: & facilius tibi est conuicia cō-  
tra Patres serere; quām rationibus obiectiones soluere. Cui insti-  
tuto tuo; quod non aliud est, quām illos conuiciari vsq; ad calcē  
libri satis facere vis. Institutum verò meum hīc scito idem fore,  
quod & superius. Non ergo rationes quas amici Patrum in causa  
illorum

illorum adferunt, ut possem, confirmabo, roborabo, & vrgebo;  
sed illos à conuiciis per ostensionem eorundem purgabo: &, vt  
aiunt, digito ostendam, quām incepē, friuolè & pueriliter obie-  
ctionibus satisfacias. Primum ergo quod pro Iesuitis, ab illis, qui eos fer-  
uidissimè propugnant, adfertur, est inquis, Catholica Religio: à cuius inte-  
ritu sibi metuunt, si electio illorum ex Polonia probaretur ac decerneretur.  
Præcipuum, ais, splendidum ac plausibile hoc est caput, defensionis Iesuitica.  
Non est ita; sed præcipuum est innocentia illorum in eo, de quo  
accusantur, hæc primo loco adferri solet, hæc ad oculum ostedi.  
Dicitur verò & illud aliud ab amicis illorum; non gratis tamen  
& absq; fundamento: habent enim rationes validas cur ita di-  
cant. Sed quid tu ad hoc caput? Tria dicis: Primum est: miraris qui-  
bus rationibus hoc sibi persuaderi patientur amici Iesuitarum, Catholicam Re-  
ligionem citra illorum operam in Polonia consistere non posse; cùm credant e-  
andem Religionem, qualis illa nunc est, paulò minus quām mille quingentos  
annos per orbem durasse, antequā Ignatius Lōiola natus est. Quid ais? ne-  
gas non posse consistere Catholicam Religionem in Polonia si-  
ne Iesuitis. Cur ita? quia durauit eadem Religio talis, qualis nūc  
est, in mundo per mille quingentos annos, antequam Ignatius  
Lōiola natus esset. Obstupesco acumen ingenij tui. Non vides  
pari tua Dialectica posse tolli ex Polonia vniuersum qui nunc est  
Clerum: potest enim sine illo consistere Religio Catholica.  
Quamobrem? quia eadem Religio Catholica, qualis illa nūc est,  
per mille quingentos annos in mundo durauit, antequam hic  
Clerus natus esset. Aduertisne in hac ratiocinatione stultitiam  
tuam; in qua insuper te mentitum esse, non est quod demonstrē.  
Satis enim per se omnibus patet; cùm dicis Religionem Catho-  
licam talem qualis nunc est, paulominus quām mille quingentos  
annos per orbem durasse, antequam Ignatius Lōiola natus esset.  
Certè te ipso etiam teste infra non talis erat. Refixisse multoru-  
mipietate feruorem: neglectum Sacramentorum usum, quis, ni-  
si talpa esset, in Regno Poloniae ante aduentum Iesuitarum non  
animaduertat? Quotusquisq; autem Senator erat, qui in Curia  
pro fide Catholica zelum Dei haberet? Iam verò ex ipsa Nobiliū  
multitudine, quām pauci qui sartam reftamq; Religionem con-  
seruarent? Nunc cùm Monasteria (olim à pluribus deserta, & à  
paucis

paucis habitata) Deo famulantium plena; pietatem quasi post li-  
minio restitutam, errores sectariorum profligatos vides; qua-  
mente & fronte, eundem semper in Polonia fidei statum vigui-  
fe asteueras? Sed haec certiora sunt quam demonstrari debeant.  
Alterum quod dicis est: *Christus & Apostoli non solum Religionis propa-  
gationi; sed etiam eius aeternae conseruationi, per sufficientia media abunde pro-  
plexerunt.* Admittimus, sed quærimus, quomodo ostendis vel sol-  
uis; Ordiné Iesuitarū, (hoc enim est quod amici illorū dicunt, &  
suam primā defensionē probant; quod & publicè de illis Summi  
aliquot Pōtifices in suis Bullis testantur) non esse mediū necessa-  
riū; supposita hac præsenti prouidentia diuina, ad conseruationē  
his temporibus Religionis Catholicæ. *Hi autem, id est Apostoli, non Ie-  
sitas, sed Episcopos, Presbyteros, Doctores, &c. ordinarunt; quorum officiorū  
non solum nomina, sed etiam persona inter vos supersunt.* Igitur, si isti officiū  
suum rectè facient, Religio perseverabit, quamvis in Polonia nulli Iesuitæ sint.  
Semper es tui similis, neq; vnquam à te degeneras: nam quando  
non mentiris, nec Iesuitas calumniaris, ineptissimè loqueris; si-  
ue argumenteris, siue respondeas. Nunquid Iesuitæ non sunt  
Presbyteri aut Doctores? quod si tales sunt; vt tales esse certum  
est, igitur secundum te ordinati ab Apostolis. Hinc verò vides;  
quid tandem concludis. Sed quî scis Iesuitas non esse ordinatos  
ab Apostolis: quia non erant tunc cùm viuerent Apostoli? Egregiè,  
peracutè: igitur & præsentes Poloniæ Antistites, & Clerus  
reliquis, secundum te, non est ordinatus ab Apostolis: ac pro-  
inde quamvis nullus Clerus esset in Polonia; Religio tamen Ca-  
tholica posset in ea sine illo conseruari. Haec tua est argumēratio.  
Tertium, *V*terius, inquis, dico: dicere debebas, veritati mihiq; ipsi  
contradico. *Religious curam & propagationem Iesuiticæ designationis mi-  
nimam partem esse.* Oblitus es illius quod vulgo dicitur: Oportere  
mendacem esse memorem. An non dixeras in superioribus, om-  
nes Religiousorum Ordines, in hunc finem esse inuentos & ap-  
probatos, in euñq; de facto tendere, vt deuotio per eos augea-  
tur, & Religio Catholica magis splendeat, &c. *Quibus rebus, in-  
quis, pro virili Iesuitæ student.* quod & à te verissimè dictum est, & à  
me alio, solidiore arguento, contra te tui immemorem; qui  
quod affirmasti, negas, non est probandum. O quam rei ipsius  
evidentia,

etudientia, luce clarius omnibus constat, etiam haereticis; præcipuam partem designationis, Iesuiticæ esse Religionis Catholicae curam & propagationem. Hoc testantur omnia Collegia illorum, quæ in Polonia & in Lithuania habent: in quibus, ut mihi exploratum est, degunt viginti sex Concionatores, & viginti Professores Theologiae triplicis generis, videlicet Speculativae, Moralis, & Positivæ: Nouem Professores Philosophiae: quadraginta quatuor Magistri Humaniorum litterarum: quatuordecem Præfeti Studiorum. Non numero Rectores Collegiorum, & non paucos Confessarios; qui omnes sedulò, qua communis qua eminentius, Religionem Catholicam, pietatem, & bonos mores propagant & promouent. Ergo tu nunc, & impudentissime dicio; minimam partem designationis Iesuiticæ esse curam Religionis Catholicæ, & propagationis eiusdem.

#### C A P V T X X I I I .

*Quibus rationibus probat Acephalus minimam partem designationis Iesuiticæ, esse curam Religionis Catholicæ.*

**A**ccedo ad argumenta, quibus idem, de quo superiore capitulo egimus, vano conatu adstruere moliris. Primum est: *Id, inquis, vel hinc appareat, quod inter eos partes docendi in Ecclesia, inferioribus ferè committuntur; ut Primarij huius Ordinis, & qui ingenio prestant, sublimioribus artibus in aulis liberius vacare queant.* Omnes qui Iesuitas in Polonia norunt, uno ore clamant, te, aut cerebrum penitus amisisse, aut si non amisisti, ita intemperantem & criminosum esse; ut nullus sit te intemperantior. Sciunt enim ipsa docti experientia, nonnisi præcipuis inter Iesuitas, ingenio, pietate & doctrina, aliisq; dotibus, qui ad hanc rem valent, habita ratione loci, & auditorum, committi officium docendi in Ecclesia. Destinatur etiam eidem muneri iij, qui cum maxima laude, permulcos annos Theologiam Scholasticam, quæ maximum ingenium requirit, docuerunt. Multos tales numerare possem, sed quia ipsæ personæ in oculos omnium incurront, supersedebo.

Alterum argumentum ducis ab experientia. *Idem, inquis, testatur experientia, Iesuitæ enim magis obliterunt Religioni Catholicæ, quam ut eam*

ut eam promouerint. O male sanum mali architecti caput, quod male extruxisti, peius demoliris. An non tuum hoc est? Iesuiticæ designationis minimam esse partem, curam & propagationem Religionis Catholicæ: quod euertis, dum Iesuitas oblidere veræ Religioni asseueras. Sed probas tu hoc ipsum egregie: *Omnès*, inquis, *in uniuerso Catholicos mecum consentire opinor in eo.* Verūm neq; in eo neq; in aliis; in quibus te, homine Catholico indigna tene re, in superioribus ostendi, tecum sentiunt: & quia in iis, in quibus te hæreticū vt nolis ostēdis, in aliam à te abeunt sententiam: neq; in hoc tibi ex mendaciis consuto consentiunt; ut portè quibus est perspicuum Iesuitas non obesset, sed prodesse Ecclesiæ Catholicæ. Ais: *Ibi demum Religionem Romanocatholicam crescere & florere, ubi Concilij Tridentini Canones & Decreta acceptantur, & iuxta eosdem creditur & viuitur.* Cur ergo tu folio quinto infamis tui libelli, hoc sacrosanctum Concilium lingua impudentissima; cùm præsertim Catholicum te in illo, & non semel fingas proscindere ausus es; cùm per illud Religionem Catholicam crescere & florere existimes. *Sed experientia, inquis, perspicue testatur, Concilij istius executioni, vix quidquam hactenus obstitisse; quam Iesuitarum practicas & seditiosum feruorem.* Quis hanc experientiam habuit, cui illa hoc testata sit? te ipsum existimas huiusmodi esse. O testem fidelem, id est, teterimum post hominum memoriam falsarium. Quid oppones miser, cùm negauero? sed neq; tu opponere curabis; satis enim tibi est, Iesuitas crimine falso affecisse. Quid vero dices, cùm te ipsum contrarium docuisse ostendero? Ita se prorsus res habet. Dicis enim in superioribus; omnium tumultuum qui in Patria nostra excitati sunt hisce temporibus, præcipuam causam esse dissidiū Religionis: huius vero causam esse reformationem institutam, à Concilio Tridentino; hoc est, (verba tua sunt) leges factas in illo, quibus Pontifices suam autoritatem stabiliunt, & statum sæcularem, ita sibi subiiciunt ac constringunt, vt suæ libertati contra eundem in perpetuum caueant. Harum autem legum & ipsius Concilij (verba tua sunt) præcipui ac fideles promotores, ad hoc etiam peculiariter instituti à Pontificibus, sunt Iesuitæ; ac propterea pellendi à Poloniis, si Patriam suam liberam esse à talibus malis & saluam volunt. Non ergo Iesuitæ obstiterunt executioni huius Concilij; quandoquidē te teste,

te teste, illis ex instituto incumbit curare, ut executioni mandentur; & iam pridem in præcipuis partibus mundi, in quibus est Societas, acceptatum est, & iuxta illud creditur & viuitur. Nōnē hæc quæ nunc attuli, te non solūm conuiciatorem, sed & hæreticum, & quidem putidum; quamuis te alium singas, clarè ostendunt. Non audebas dicere, exterminandum esse Concilium Tridentinum ex Polonia; sed tamen hoc volebas, imò potiori iure decere dicebas. Aslēris enim à prædicto morbo, hoc est à tumultibus, turbis & seditionibus, à quibus his temporibus Patria nostra conuicta fuerat, sanari eam non posse, quamdiu causæ exterñæ & internæ morbi non tollantur. Præcipuam verò causam talis morbi doces esse Concilium Tridentinum: Iesuitas verò cātum executores istius Concilij: qui licet pellantur, adhuc tamen causa morbi non tolletur, & Summi Pontifices inuenient alios, quos executores & promotores prædicti Concilij instituant, & substituant. Video hic & aliud: postulas & suades hoc tuo consilio, & hactua argumentatione; ut omnes Religiosi, imò & vniuersus Clerus ex Polonia pellatur: nam & illis, imò magis quam Iesuitis, idq; ex officio incumbit, promotio & executio Concilij Tridentini. Quanto reūius & verius fecisles, si dixisses; exterminetur pessima Confœderatio ex Patria nostra, & erit illa salu: nam ea sublata, præter alia, tollitur & dissidium Religionis; quod est morbus, quo Patria nostra laborat. Nolo pluribus, ut possim, hanc rem, id est Iesuitarum practicas executioni Concilij Tridentini nequaquam obstitisse, ostendere: quia hoc vnicuiq; Catholico; imò & hæretico per se clarum est.

Tertium argumentum quod ad idem probandum facis, est tale: *Religio vel voce, vel honesta vita conuersatione, vel scriptis propagatur, & defenditur.* Tantum né his, & non etiam officio mentis, per orationes, &c. vel effusione sanguinis; quo vtroque modo Patres Societatis Iesv, Religionem Catholicam, etiam in illis locis, vbi ante aduentum illorum non erat, propagarunt ac defenderunt. Audi, quamuis tibi audire displicebit. habent iam Patres ex suis, in tam paruo tempore, & quando ferè totus mundus Christianus est; centum viginti duos Martyres, qui sanguinem suum pro Religione Catholica profuderunt. *Vocis, inquis, ministerium, Conciones*  
& Con-

& *Confessiones* comprehendit. Non plura? vbi repones doctrinam Christianam; per quam rudes de rebus fidei instruuntur: quæ familiarissima est Iesuitis, vt ad eam docendam, ad pagos etiam excurrant. Vbi etiam collocabis scholas, in quibus iuuentus ad pietatem informatur, & res fidei edocetur. In *Concionibus Iesuitæ*, &c. Iam fers iudicium de *Concionibus* & *Concionatoribus*; & quidem præcipuis, quos in Patria nostra habemus; Sed sutor ultra crepidam. Videamus tamen quales illos dicis. Sunt, inquis, subtile. Addo ego, tales esse pro loco & tempore: vtilitati enim magis & deuotioni audientium seruiunt, quam ostentationi: unde facile abstinent in *Concionibus* à Theologicis rebus speculatiuis & difficillimis; quæ tamen si vellent, feliciter tractare possent. Quod si Societatis Concionatores, subtile sunt in concionibus, ergo ingeniosi: hoc verò concessio, vt concedi necesse est: oportet etiam & hoc aliud concedere; te mentitum fuisse cùm dixisti; munus docendi in Ecclesia inter Iesuitas committi inferioribus, & iis qui ingenio non præstant. Pergis, sunt & diserti, & in concitandis affectibus acres; que duo necessaria sunt Concionatori: tamen has dotes corrumpūt elocutionis sive actionis (hanc quidam hypocrism dicunt) gesticulatoria levitate; &c. In *Confessionibus* verò audiendis, quanquam valent Iesuitæ; tamen interdum non satis pudicum examen instituunt: & satisfactionis illa insidiosa, multoties etiam auara impositione, plurimos offendunt, &c. Quod verò attinet ad vita conuersationem; quanquam Iesuitæ studiose vitarent illa vitia, quibus Clerus antehac turpiter deformatus, Laicosq; exsus redditus fuerat: tamen prodiderunt profundam suam auaritiam, & circuueniendarum Nobilium familiarium, viduarumq; & orphanorum decipendorum callidum artificium. Scriptio deniq; illorum, si dictionis characterem spectemus, terfa est & arguta: si orationis artificium, florida simul & neruosa: affectatio tamen illorum nimia in his appetet, &c. Sed quamvis omnia ista quæ asperis vera essent; sequiturne iam ex illis minimam partem designationis Iesuiticæ esse curam & propagationē Religionis Catholicae; & non potius præcipuam: quandoquidē eam, te etiam teste, tot modis & mediis diuersis ac præcipuis procurant. Sed aliam tu Dialecticam à tuis Philosophis habes; per quam tibi licet ex eadem præsumptione, iuxta viride ac cœruleū, & quæ violam atq; carduū colligere. Deniq; quodcunq; ex quo-

Cunq; vt tibi libuerit, & opus fuerit inferre. Est & alia causa cur tales facias ratiocinationes: quia scilicet eas ex dolio vacuo, id est, ex tuo capite male fano, vt ipse fateris, depromis.

C A P V T X X I V.

*Mendaciter & imperite Aduersarius carpit Jesuitarum  
Conciones, Confessiones, &c.*

**I**mperitum te nimis & intemperata libidine mordendi Jesuitas, exæstuantem ostendisti, in hac tua sugillatione & vituperatione. An non inscitia & profunda ac locuples ignorantia: ab omnibus ridenda est, assérere; dotes præcipuas optimi Concionatoris; quæstibi nolenti veritas, vt eas Jesuitis tribueres, extorxit, corrumpi ab iisdem elocutionis gesticulatoria leuitate? elocutionem idem esse cum actione? eandem rectè hypocrisim appellari? Non cadit imperitissime mortalium vlla leuitas gesticulatoria in elocutionem: illius enim munus est tantum, cum quid inuentum fuerit & dispositum videre, quonam modo; id est, quæ ornatè & quæ copiosè eloquendum. Elaborat etiam eadem, vt formet, vt figuret, vt animet, vt coloret inuenta atq; disposita: illa deniq; assūmit verborum & sententiarum lumina; & quidem talia, quæ illustriora & oportuniora sunt loco, tempori, & argumento. Sed non plura de hac re; neq; enim mihi propositum est, pastes elocutionis describere; sed tuam tantummodo imperitiam ostendere. In actionem verò potest quidem cadere leuitas gesticulatoria; sed ab ea Concionatores Socieratis tam longè absunt, quæ tu à veritate, vel cœlum à terra. Nullus illis hæc tenus hoc obiecit: nullus eos etiam diligens & peritus hac in re notauit. Nisi fortè tu actionis gesticulatoriam leuitatem esse putes (in quo tota virtus actionis à sapientibus collocatur) vocé, gestum, vultum, & totam corporis compositionem, oratione etiam Ecclesiasticæ, & diuina tractanti prout illa postulat conformare: vt scilicet summa vehementer dicantur, mediocria grauiter, humilia leniter: & tonet cum opus est, & fulminet; rursus aliquando blandiatur, influat & illabatur. Ex his verò constat diversam esse Actionem ab Elocutione. Hypocrisim deniq; si Comicam

micam aut Tragicam intelligis; non prorsus ea est aliena ab Ora-  
tore; si vitium quod sancti Patres & Theologi definiunt, quo  
quis factis vitaे integratatem & sanctimoniam fingit ac simulat,  
cupiens & studens bonus haberi & prædicari; vel ut D. August:  
breuius: Hypocrisis est simulata innocentia. Et lib: de Sp: & li-  
tera ad Marcellinum: Hypocrisis est astutia & dolus, cùm super-  
bus vult iustus videri. Et hanc, inquit, Hypocrisim intelligit A-  
postolus 2. ad Cor: 4. cùm dicit: Abiciamus occulta confusionis,  
non ambulantes in astutia. Hoc verò conuenitne actioni leui &  
gesticulatoriae? si affirmas: insanis profecto & constringendus  
es. si negas: inscitiam tuam prodis.

Iam verò nonné intemperata est libido mordendi Patres So-  
cietatis, ascribere illis in exercendo munere Concionatoris, ar-  
dentissimæ ambitionis affectum; vel inexhaustam calumniandi  
aduersarios, id est hæreticos, & cōuiciandi libidinem. Satis cla-  
rè ostendis, te necdum audiuisse Iesuitam concionantem: hære-  
ticorum Ministrorum hæ sunt partes & dotes. Vtrumq; illis, tibi  
etiam secundum conuenit. Longè verò Iesuitas ab ambitione es-  
se, pulcherimè ostendit Henricus IV. inuestissimus Rex Galliæ.  
Mirari satis non possum, ( suos sic alloquebatur Senatores ) Pa-  
tres Societatis à vobis ambitionis insimulari; cùm toti mundo  
clarum sit, eos dignitates quascunq; Ecclesiasticas non admitte-  
re; imò yoto se obstringere ne illas affectent. Sed cur tu hæreti-  
corum tantoperè misereris: magnus enim es ubiq; illorum pro-  
tector. Quis tam abominandis cōuiciis & maledictis ex Orco  
ipso accersit affect hominem aliquem in Concionibus; sicut  
Ministri hæreticorum affecerunt Iesuitas? Legantur illorum Po-  
stillaæ, ipsi etiam auditores illorum de hac re interrogentur: imò  
qui Iesuitas in Concioне non proscindit, Concionatorem apud  
illos nō agit. Cur ergo tu potius, si Catholicus es; vt te esse simu-  
las, Iesuitarum vices non doles? Simile est argumentum intem-  
perata tuæ libidinis; cùm assiseris Iesuitas in Confessionibus exci-  
piendis, non satis pudicū examen instituere, & satisfactionē insi-  
diosam & auarā imponere. Hèm hominē impudicorū & iniusto-  
rū patronū misericordē: Spectatum admissi, risum teneatis ami-  
ci: Quis præterte & Gabrielem Lermæum impudicū Caluinistā  
Iesuitis

Iesuitis hactenus hoc obiecit? Cur ergo ad illos libentiū quām ad alios Confessionis causa, homines etiam pauperes currunt? illis exceptis, qui necessarium examen, nec ipsi per se facere, nec ab alio institui volūt; qui rudem & imperitum medicum animæ querunt, & qualitatem peccatorum suorum sciri nolunt. Putas tu forsitan non teneri Confessarium, interrogare circumstantias peccatorum, species, numerum, & alia quæ ad legitimam Confessionem faciendam pertinent: maximè cùm pœnitens deficit, nec satis paratus, (quorum maior pars extat communiter) accedit. Diligens ergo, & requisitum examen tu impudicum vocas. quod, si pudica mente & ore fuisses, neutiquam dixisses: Castitas, pudicitia & modestia Patrum Societatis, in factis, gestis, & verbis, (neq; enim interrogant ea, quæ pudor vetat rogare) satis nota est toti mundo; vt propter ipsam, etiam ipsis hæreticis admirationi sint. Ex satisfactione dñiq; tali, qualem imponunt Iesuitæ in Confessionibus, (quando illa necessaria est; quia scilicet vel restitutio facienda est, vel peccata eleemosynis redimenda sunt) sciunt pœnitentes, nihil ad ipsos Iesuitas deriuari. Tantum enim illi hac in parte, sicut & in aliis rebus, bonæ famæ suæ consuluerunt; vt cùm restitutio pecuniaria, vel alterius generis facienda est à pœnitentibus, vel ipsis pœnitentes aliquid in elemosynas pauperibus distribuendum offerant, quod per Confessarium expediri vellent, nequaquam tale negocium suscipiant.

Auaritiam, & artificium circumueniendi Nobiles familias, viudas & orphanos, toties iam Iesuitis sineulla probatione & fronte obiecisti: sed neq; hoc ipsum ex te ipso habes; corrasisti enim ab aliis. Cæterū vicissim respondere debueras ad ea, quæ vel ipsi Iesuitæ, vel alij pro ipsis circa hanc rem attulerunt; ita vt aduersariis os occluserint. Nominatu non familiam aliquam; sed vnu aliquem Nobilem, virum aut fœminam, quam illi circumuenierunt aut deceperunt.

De scriptione Iesuitica qualis sit, non imperitorum est, aut cerebro destitutorum, qualis tu es; vt non semel iam demonstrau, ferre iudicium. Certè viri huius ætatis doctissimi, sicut multum tribuunt Iesuitis in omni genere scientiarum; ita omnem prorsus fastum, aut affectionem, à dictione illorum abesse, vident

vident & fatentur: ob eamq; etiam causam, suspiciunt eam, & amant, simulq; authores illius. Iusto Lipsio viro clarissimo, & quē iure optimo quidam, literarum seculi nostri lumen, appellārunt, non charus modō, sed clarus etiam atq; laudatus ob scriptionem fuit P. Martinus Delrius, homo Societatis; In eodem honore fuit P. Franciscus Bentius à natura Poëta, apud Muretum Oratorē celeberrimum: ea quæ P. Petrus Maffæus scripsit, ita eidem probabantur, vt ad veterum Scriptorum laudem, ipsum peruenisse pronunciaret. P. Franciscus Turrianus ab eruditissimis, quasi cognomento proprio, doctissimus appellabatur. Alij aliis in deliciis, & viuit ac viuet apud eos semper nominis eorum gloria. Quid tu hīc dices Acephale? audebisne delirium tuum de afectione scriptionis Iesuiticæ anteferre iudicio tantorum hominum? Apage inuerecunde, apage monstrum. Sed enim nescio quibus verborum ambagibus, ex aliis iam existimationem scriptionis Iesuiticæ imminuere contendis. Prudentissimi, inquis, de illorum scriptis, sic sentiunt. Qui illi prudentissimi? cur eos, vt alios, vel etiam reluctantes, in eandem cum illis confessionem cogas, taces? cur, vt robur huius sententiæ, & autoritatem addas, non producis? O os impudens! ô fallere assuetum! Sed quid illi tui, qui nec extant, nec extiterunt vñquā, prudentissimi sentiunt. Hoc tantum, inquis, Iesuitas scriptis suis effecisse, vt Catholicos suos inflammatos concitauerint. Prudentissimi ergo illi non Catholicci sunt: quippe eos etiam scriptis suis Iesuitæ concitassent. At taliumne iudicio, qui Religionem Catholicam funditus euertunt, standum est; cùm res agitur, (quod hīc fit) de eadem Religione, cùm disputatur qui eam promouerint, &c. Enim uero latet etiam venenum in illo verbo concitauerint. cur nō explicarunt, quid illo intelligent? estne hoc prudentissimorum? Quod si nullum venenum in eo subit; tamen mendacium continetur: nam etiam tepidos Catholicos Iesuitæ (quorum magna pars erat, ante aduentum illorum) inflammariunt & feruentes effecerunt. Quid plus adhuc, prudentissimi illi de scriptione Iesuitica? Partem verò aduersam, id est Hæreticos, acuerint & obfirmarint. Non plura? & ubi illud: Ministris illorum, perfidis & astutis, æternum silentium imposuerunt? ubi, etiam plurimos ex numero hæreticorum conuerterunt,

uerterunt, & Ecclesiæ Christi adiunxerunt? quot tales hic etiam  
in nostra maiore Polonia : & non cuiusuis generis homines ; sed  
illustres, sed potentes. Quod si aliquos ex illis acuerint, & ob-  
firmarint ; num iccirco hæc culpa illorum erit ? & tamen tu hoc  
illis tanquam culpam obiectas. Sed meminisse debebas Christū  
Seruatorem multis in ruinam & scandalum positum fuisse. Quid,  
quod vel ex ipsis diuinis literis , Sanctorumq; præclarissimis fa-  
ctis, pleriq; aconitum, putris instar aranei hausere ? num Chri-  
stum eam ob causam damnare & diuinas sacrarum literarum pa-  
ginas flocci pendere, os scelestum audebis? Abi cum tuis blatero  
nugis ad tui similes, nec proborum innocētiā temerè lacestas.

### C A P V T   X X V .

*Quomodo soluat Acephalus rationes quibus probari solet primum  
caput defensionis Iesuiticæ.*

**A**D amplificandum, inquis, præcipuum caput defensionis Iesuiticæ, conge-  
runtur ab amicis res gestæ ab Ordine Iesuitarum; barbarorum nimis, sub  
vtroq; mundi axe, & hæreticorū, in hisce partibus felicissima conuersio. Nun-  
quid non vtrumq; horum, quæ Dei est ingens bonitas in prædi-  
ctam Societatem, & dignatio summa, verum est. sed nec tu negas  
ista, neq; etiam concedis: & tamen cùm respondes malitiosè car-  
pis & arrodis. Sed primum, inquis, horum, id est barbarorum conuersio, ex  
iis locis, nimis ex utraq; India petitur, ex quibus aliquis non solum verum  
dicere, sed etiam securè mentiri potest; præsertim in Polonia. Verissimè in-  
dicasti mihi, talis planè locus est caput tuum. Sed retracto  
quod dixi, dum melius consydero, non est talis; quia ex illo ve-  
rum dici non potest, mentiri vero vbiq; idē, non tamen semper,  
securè potest. Hocciné est argumentis satisfacere, quod tu te fa-  
cturum magnificè iactabas ? ludere vis cùm seriò est agendum?  
sed non mirum: tu aliter facere non valebas: concedere etiam  
quamvis verissimum esset, omnino nolebas; quia Iesuitis hono-  
rificum esse videbas. Sed reddis rationem, cur ita respondeas;  
difficultatem scilicet explorandi, vtrum ita se habeant illa, quæ  
de conuersione, barbarorum facta à Iesuitis dicuntur vel non.  
*Castilienses enim, inquis, & Lusitani, nullum extraneum in illas Regiones  
admittunt.*

admittunt. Ergo omnia explorare volebas, & vtrafsq; Indias adire; sed quia Hispania infesta tibi, & valde inimica, transeunda esset, pedem retrahis. Itané nihil tu vis credere eorum quæ dicuntur de Iesuitis, nisi ipse videris ea & exploraueris? sed non est ita: bona enim tantum quæ de illis dicuntur non vis credere: omnia verò mala, vnde cunq; dicantur, quamuis non videris ea nec exploraueris vltro credis: imò aliquando, quamuis non audieris nec videris, ipse tibi fingis. Talia sunt illa supra à nobis examinata, & à te dicta ex Anglia, Transyluania, Gallia, &c. & quæ hic ex Scotia, de coniuratione contra illius Regni Regem Iacobum facta à P. Critonio Iesuita in Hispania, & tandem propalata, non sine misera strage plurimorum ex primaria Scotiæ nobilitate: de qua coniuratione facta ab hoc Patre, nemo Scotorū, nec ipse Rex Iacobus hactenus audiuit. Iesuitæ etiam dicunt, nullum numero suorum Critonium esse vel fuisse: existimant verò te mendosè nomen descriptissime, & P. Guilhelnum Critonum Scotum intellexisse. Hic ille est, quem, dum in Scotiam iter haberet, Ostendenses ceperunt, & captum Elizabethæ Reginæ Angliæ transmiserunt: cui tam gratum & acceptum id munus fuit; vt præter alia, Ductorem aurea catena remunerauerit, Patrem verò vincitum in carcerem Londinensem detruserit. Hinc totius tuæ fabulæ occasionem fortassis desumpsisti; & ex Anglia Scotiam, ex Gallia Hispaniam fecisti. Sed audi quiddam insigne, ex quo tuum vel aliorum; si ab aliis mutuatus es, mendacium colliges. Testes, ex quibus hoc quod referam accepi, tibi nequaquam suspecti erunt; sunt enim Caluinistæ Angli, testimoniosis suis typis impressis. Recitant ergo isti, primo loco epistolam P. Critoni, quam ex illo carcere dederat 2. Apr. Añ 1584. ad Franciscum Valsignanum Amanuensem Reginæ Elizabethæ; quem illa ad prædictum Patrem miserat, vt sibi re præmeditata significaret; an Parrius Anglus, quem illa in carcere tenebat, coniurationis contra se factæ nomine, aliquid secum in Gallia aut alibi, de nece eiusdem Reginæ contulisset. In hac epistola, non aliud continetur; quam quomodo & quibus rationibus in Gallia disuasisset prædictus Pater, Parrio meditanti scelus, seu necem Reginæ. Recitant secundo loco Confessionem Parrij, qui cum à Regina interrogata.

terrogaretur, ita se rem habere, & prædi<sup>cū</sup> Patrem multū Lug-  
duni in se retrahendo ab hoc scelere laborasse affirmauit. Ulti-  
mo loco tandem narrant, quid Regina his auditis & intellectis  
fecerit. Tantam, inquiunt, admirationem hæc res habuit apud  
Reginam; ut exemplò iusserit Critonum educi è custodia, vin-  
culisq; leuari; eius deniq; literas promulgari Londini, ut sciretur  
ab omnibus, Iesuitas non profiteri Reginam impunè interfici  
licere. En habes quomodo Critonus cōiurationem fecerit. Scio  
etiam factam fuisse Anno 1606. 5. August. contra Regem Iaco-  
bum in Scotia, in oppido Perth, aliás S. Ioannis, cōspirationem,  
à Comite de Gouri Scoto: & ab Alexandro Ruthueno fratre e-  
ius, propter cædem patris. sed illa sicut nonnisi horum tantum  
duorum cæde expiata fuit, ita P. Critonus à nullo, neq; tunc neq;  
postea etiam in Scotia ascripta. Sed ad suum filū redeat oratio.  
Pergis, Secundū id est hæreticorum conuersionem factam in Polonia à Ie-  
suitis, non prorsus, inquis, nego: ut de qua oculorum aspectus testetur. Cre-  
do benè quod omnino negasses; nisi hæc res sub aspectum ocu-  
lorum omnium caderet. Opus tamen ipsum, non tam doctrinæ Iesuitica,  
extraordinariae virtuti, quam argumentorum aureorum & argenteorum pon-  
deri ad scribendum censeo; quibus ferè vtuntur: quorum perennem copiam  
eis, Ecclesiæ Romanæ fauor, aulaq; Polonæ iucundus calor sufficit. Menda-  
cium hoc esse, & quidem triplex, ostendit tua probatio. nam ad  
probandum illud, nihil aliud facis, quam tuum illud, Ita censeo  
occinis. & tuum censere sicut & occinere nihil aliud est, quam  
mentiri; ut haec tenus extuis verbis ostendi. Certè si te amor ve-  
ritatis tangeret, argumentis id probare, (quod facillimum fuisset,  
si ita esset) non simplici asseueratione affirmare debebas. Et  
quanquam non esset necesse alio arguento vti, ad ostendendū  
te in hac re, non dicere verum, quam illo quoiam usus sum, &  
quod haec tenus verum non dixeris; tamen utar. Probandæ igi-  
tur & confirmandæ huius rei, quam assero, testes appello omnes  
hæreticos, probitatis amantes viros; quos aliquando Iesuitæ cō-  
uertebant: qui tamen in sua hæresi propter arcana Dei consilia  
permanserunt. Testabuntur illi, me vera loqui; nunquam scili-  
cer Iesuitas promissis muneribus, auro aut argento, Religionem  
Catholicam illis suasisse. Testes appellauit illos hæreticos, qui in  
sua hæresi.

sua hæresi permanserunt; non verò illos, qui à Iesuitis Religio-  
ni Catholicæ adiecti sunt; ne testes tibi suspecti essent; quibus  
tu tamen, quam magnam iniuriam facias, edici non potest: ma-  
ximè non paucis viris, nobilitate, dignitatibus in Republica no-  
stra, & diuiniis propriis suæ familiæ florentibus. Illi porrò non  
auro vel argento, sed ferro vel fuste responderent ad hanctuam  
calumniam; si nomen tuum prodiisses. Vide igitur quām insi-  
gniter sis mentitus. Pergis, sed mentiri. Inter quā tamen hic inter nos  
quandoꝝ vitrea argumenta concurrunt; pro quibus alibi in vicinia ferrea  
substituunt. Quæ verba quām iniuriosè & insolentissimè sint  
prolata à te, absque fronte & mente, non est opus ostendere:  
tota enim Polonia, tanta quanta est, testabitur, & uno ore dicet,  
te procaciter & intemperatè mentiri; cùm omnibus exploratis-  
simum sit, Iesuitas longissimè ab hoc vitio abesse, ab ebrietate  
scilicet, & concertatione poculorum.

### C A P V T X X V I .

Fingit quasdam rationes Aduersarius, & quomodo  
fictas soluat.

HIC etiam, in paruis rebus, & ex quibus nullum vel paruum  
incommodum, Patribus Societatis sequitur, eundem te  
contra illos esse prodis. An non ita est, cùm dicas; *congestos etiam  
fuisse ad amplificandum caput primum defensionis Iesuiticæ, successus prae-  
cesses diuinos & miraculosos illorum in Moschouia, & augustam spem (verba  
tua sunt) quam ex illo tractu, & nobis & Romana Ecclesia ostentant: quām  
tamen omnia, qualem exitum habuerint, nemo; inquis, ignorat.* De his  
successibus quos tu intelligis, diuinis & miraculosis, Patrum So-  
cietatis in Moschouia, nos nihil intelleximus: tu igitur tibi illos,  
more tuo fingis, vt Iesuitas carpas. Scito tamen Iesuitis totum  
id, cuius gratia ex Polonia iuerant in Moschouiam, optimè inibi  
successisse. hoc enim non aliud erat, quām postulante Deme-  
trio, militibus nationis nostræ, qui eum in Ducatum illum dedu-  
cebant, (quomodo autē istud illi, & quām fælici ac miraculoso  
successu perfecerint, quandoquidem eum in sede illius Ducatus,  
contra omnem vim, maiorem potentiam & conatum illius gen-  
tis col-

tis collokarint, non ignoras) in rebus spiritualibus, & ad conscientiam & salutem animæ pertinentibus inseruire: quod & præstiterunt, cum summa Ordinis sui laude, & militum Polonorum satisfactione. Quære ab illis, & ita se rem habere inuenies. Cur verò non poterat dici augusta spes illa, felicissimorum suo tempore successuum, pro Ecclesia Catholicæ in Moschouia: quandoquidem singularem Ducis Demetrij clementiam & benevolentiam in se Patres Societatis experirentur, propensionem etiam illius ad promouendam fidem Catholicam viderent. Vsus est enim Demetrius Patribus Societatis; Magistris in literis Humanioribus & Historiis: illisq; etiam Collegium seu Vniuersitatem nec speratam, nec petitam, aduocatis etiam ad hoc studiosis aliunde, qui Vniuersitatem facerent, extruere & dotare, causa Religionis Catholicæ propaganda, decreuerat. Sed ipse etiam inquis, Iesuita; ut hic foro utantur, videri volunt, eos qui illorum electionem ex aula remotionem suadent, id malitiose agere; ut ab actis canibus ab ouili, quæ luporum sauitæ orositanant. Tu etiam hic te ipsum prostituis: nam sine villa necessitate & viilitate fingis. quem enim Iesuitarum hoc dixisse in tali causa, maximè propter sui remotionem ab aula, audiisti? multò verò magis te prostituui, & maximum factorem omnibus clarè ostendis, cùm ad hæc verba; quasi Iesuitarū essent, hoc pacto respondes: *Quod si Iesuitæ canum illa valde ambigua appellatione ita delectantur.* Vnde habes Iesuitas ambigua hac appellatio-ne delectari? Fortasse quia se canes vocant; hoc enim tantum de illis, quasi ex illis dixeras. At sequiturne illud hinc, quamvis verum esset, vt non est; Iesuitas asciuisse sibi nomen canis, sc̄; illo appellare? quis nisi stultus putabit? Certè nemo se deberet vocare peccatorem (quales se esse etiam sanctissimi viri fatebantur) quia tu statim inferres eum gaudere tali appellatione. Et quamvis oblectarentur Iesuitæ illa nominis nota, quod malum hoc esset; cùm etiam scriptura sacra apud Isaiam c. 56. ea delectetur. *Vi sibi solis eam vendicent.* Hoc maius est mendacium priore: nec tale quicquam ante erat in obiectione. Cur ergo cùm eam vis soluere, plus ipsi addis, quam ante haberet. Indicari mihi vellem. Indicabo quam inepitus & futile es, hic quoq; in respondendo: *quid de reliquo ordinario Clero sentiant?* num hos forte pro vulpibus habere velint?

*velint? Non illum, sed te. Sic tu argumentum illud, quasi Iesuitarum esset soluis. Negas scilicet; quamuis non aperte, Iesuitas veraciter canes dominici ouilis, arcentes ab eo luporum sauitiam, dici, ab aliis vel à se ipsis posse. Cur ita? quia reliquus, inquis, Clerus ordinarius, pro vulpibus haberi deberet. Egregiam sàne responsonem, & dignam tuo cerebro. Sed cur etiam tunc ille pro canibus haberi non possèt? & quamuis non posset; si verum esset, vt non est, solos Iesuitas canes esse; Nunquid enim omnes Doctores? nunquid omnes Concionatores? &c. iccirconé iam vulpium nomen Clero remaneret? Cur non possent appellari Ministri Christi, adiutores Dei, Pastores, &c. Vides si non cœcus es, vt deliras.*

## C A P V T X X V I I .

*Recte iuuentutem instituunt Iesuitæ.*

**S**ecundo loco opponi ais pro Iesuitis; *Instituenda iuuentutis, nec scio quod occultum & exoticum artificium: propter quod Respublica Iesuitarum opera carere nullo modo queat.* Amicorumne sunt illæ voces, & quidem defendantium ac laudantium Iesuitas, apud inimicos ipsorum; eos scilicet habere exoticum artificium iuuentutis instituendæ. Tua sunt illa verba fraudulentissime & mendacissime homo. Ita asfluetus es iam mentiri, vt etiam aliena sine mendacio narrare non possis. Tua ista ô monstrum calumniandi & mentiendi libido, quam tu in Germania à Ministris hæreticis, patribus tuis didicisti, exotica est in Polonia nostra, id est aduentitia & peregrina. *Ethic prætextus superioribus estimationis pondere non multum cedit: cuius tamen vanitatem viri in omni genere disciplinarum exercitatiissimi, qui Romanocatholicam Ecclesiam publicè profitentur & defendunt, iamdudum demonstrarunt, rationibus firmissimis euidenter ostendendo. primò Iesuitas plus obfuisse bonis litteris: secundo, eorum disciplinam, meram esse corruptelam ingeniorum.* Mendacium est, instituenda iuuentutis artificium, quod pro Iesuitis adfertur prætextum esse. Causa enim est, res ipsa & veritas; cui hucusque nemo eruditus Catholicus quicquam (quanquam tu plures ex illis fuisse, & quidem in omni genere exercitassimos assueueras, quorum tamen neminem

neminem citas , sed vt soles , dicis ) opposuit ; sed rabula Arnaldus & Catechista buccinator Gallus , hæreticus vterque , imperitissimus vterque . Ab his tu ista ad verbum descripsisti , horum stultissimæ rationes , apud te demonstrationes ; & straminea argumenta , firmissima sunt documenta . Vide illa si tibi placet ventilata & in nihilum redacta apud Franciscum à Montibus , c. 26. & 47. & apud P. Ludouicum Richeomum c. 5. Ego præterea his duobus te mentiri ostendo . Primo , experientia , quæ perspicue docet Patres Societatis , studia humi ubiq; depressa & derelicta excitasse , & ad tantum culmen , fastigium , & perfectionem , in qua nunc ea videmus extulisse ac perduxisse : quod etiam viri doctissimi , ex quorum numero aliquos ego supra produxi , agnoscent , affirmant & prædicant . Testatur & hoc aliud , eadē experientia , eosdem Patres à Deo immortali , insigni quadam industria , ad educandam excolendamque iuuentutem in literis & moribus donatos esse , plurimosq; ex scholis illorum viros illustres , & in eo genere scientiarum , quod ab illis tractatur , & in omni genere virtutum Christianarum exercitatissimos euasisse , & tanquam miracula aliqua seculi prodiisse . Secundò , vniuersi orbis Christiani testimonio , qui contrarium tuis dictis clamat , omnium Ciuitatum , omnium Prouinciarum , Regnum , Regum , orbis ipsius deniq; terrarum tripartiti , hæc est sententia , hoc iudicium , hic communis sensus & consensus ; Iesuitas miro artificio ad excolendam iuuentutem è cœlis donatos . Ad hoc præcipue mundo iam senescenti & vitiis replete , & in iisdem inueterato , eosdem à Deo missos esse ; vt iuuentutem saluberrimis præceptis instruant : illorum deniq; disciplinam , diuinam esse quandam ingeniorum institutionem . Nega si potes ; quid enim tibi post tot mendacia , quæ fecidissimo ore euomuisti illicitum est . Netamen hoc vniuersi populi Christiani testimonium negare audeas ; cum voces illius exaudiri non possint , en habes , unde omnia ita se habere intelliges : contentiones orbis totius videlicet de tradenda Iesuitis sua iuuentute , suis dulcissimis , iucundissimisq; pignoribus committendis : studia concertantia & tam importuna Iesuitas in suis Prouinciis habédi : sumptus quos in exstruendis Collegiis , & instruendis necessariis , faciunt . Iam vides

vides vter h̄ic mentiatur, fallat, aut fallatur, tunē scilicet v̄ntis, an vniuersus orbis Christianus; qui Iesuitas propter instituendam iuuentutem accersit, ornat, amat, & commendat? En habent hoc tempore Iesuitæ in vniuerso orbe Collegia, in quibus iuuentutem instituunt, trecenta, &c.

Concludis hoc caput tali elogio: *Inueniuntur sine Iesuitica institutione in omni genere exercitatisimi viri inter ipsos met hæreticos: quos hæc secta, nempe à nobis pro talibus tractari vult & haberi. Magnus es vbiq; Encomiastes hæreticorum, inter quos reperiri aliquos, in aliquo genere scientiæ exercitatos, non renuo: esse tamen inter illos, in omnibus scientiis exercitatisimos, omnes etiam quamvis sumantur, constantissimè nego. Nullum adhuc vidimus ex illis alicuius notæ Philosophum, siue naturalem, siue moralem; multò minus Theologum: qualis nec esse potest hæreticus, cùm Theologia innitatur veræ fidei, à qua longè absunt hæretici. Illud rideo effusissimè: quòd pro cœco furore ac libidine conuiciandi Iesuitas, amens ac cerebro destitutus, dicis, ac tanquam crimen illis obiicis: Inter ipsos hæreticos, quos hæc secta à nobis pro talibus tractari vult & haberi. Doles ergo quòd Iesuitæ hæreticos ve- lint à vobis, id est à Catholicis, haberi pro Hæreticis; num tu illos volebas habere pro Catholicis? Cùm autem Iesuitas se Etarios aut sectam vocas, illud ostendis; te non solùm in ipsos Iesuitas, sed in totam Christianitatem iniuriosum esse. Vniuersa enim Ecclesia Christi, & caput ipsius, hanc Societatem vocat & approbat, vt Religionem. Sed tu mauis cum Magistris tuis, Lutherò, Caluino, & Viclepho sentire; quorum eadem sunt voces, quæ & tuæ, de omnibus Religiosis.*

### C A P V T X X V I I I.

*Iesuitæ à Gallis renocati sunt.*

**A**dseritur, inquis, & hoc ab amicis Iesuitarum pro illis. Inconueniens esse ut Iesuitas Poloni expellant; cùm Galli qui propter longè grauiores causas (quod tuum mendacium est) eos eiecerant, eosdem renocauerint.

L

Ego

Ego verò (verba sunt ex tripode) noui Iesuitas in Galliam reueneros  
esse, (ò quām velles non nouisse) sed quòd à Gallis fuerint reuocati, ne  
ipsi quidem, quamuis multa dicunt, (tuum est hoc proprium, non illo-  
rum) facile dicturi sunt. Quod si dixerunt iam pridem, & non se-  
mel; & non ore tantum, sed & typo, & non apud inscios harum  
rerum: tunc enim te mentitur esse, tuo ipsius ore fateri debe-  
res. Quoties te iani oporteret recantare cantilenas malè cantatas.  
Audi ergo: Inuenio quatuor Iesuitas in libris suis, ante aliquot  
annos typo expressis, claris ac dilucidis verbis dicere; Societa-  
tem Iesu à Gallis in Galliam reuocatam esse. Primus est P. Anto-  
nius Valaderus, in sua epistola; quam Apologeticæ responsioni  
Latinè ad Henricum IV. editæ, præfixit. Vniuersum enim ordi-  
nem Senatorium Galliæ, siccille alloquitur: Videmus tandem,  
Numine propitio & prosperante, Rege benevolente, Pontifice  
rogante, Regno efflagitante, Societatem Patriæ postliminio re-  
donatam & restitutam. Ibidem gratias illis agit, quòd Societa-  
tem reuocauerint, & semper protexerint. Secundus est P. An-  
tonius Possevius, in suo apparatu sacro, tomo 3. doctissimus vir  
& clarissimus; vbi asserit Decreto publico Parlamenti, & Consi-  
liariorum Regni, in præsentia Regis, Anno 1604. Ianuarij 2. re-  
stitutionem Societatis I E S V factam fuisse: quo etiam tempore  
prius illud decretum contra illos latum, cassatum fuit. Tertius est  
P. Iacobus Gretserus, in libello à me supracitato. Quartus verò  
P. Petrus Scarga, Ecclesiastes Regiæ Maiestatis, in sua Proba quā  
edidit Cracoviæ Anno 1607. ad afflictos Regni Poloniæ filios;  
quorum vterq; eadem dicit, quæ & alij duo priores. Addis, Sci-  
endum esse Iesuitas in Galliam non propter aliquem illorum usum, quo Re-  
gnum illud carere non posset, receptos esse; sed ad vehementissimam Summi  
Pontificis instantiam; vel ut alij, ut hac ratione Rex suæ securitatem consulueret;  
quia aliter nunquam à Iesuitarum electorum insidiis tutus fuisset. Exclamo  
vt audias, mentiris. Reuocati enim sunt propter magnam utili-  
tatem, tum vniuersitatem Ecclesiæ Catholicae, tum Regni Galliæ;  
propter innocentiam suam, quam Deus Regi innotescere fece-  
rat: denique propter Academiam Sorbonicam, cui multum de-  
splendore antiquo, & frequentia studiosorum (ò res mira & ta-  
men ve-